

貸借対照表

平成27年3月31日現在

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 資産の部			
1 流動資産			
現金預金	3,354,409	2,035,990	1,318,419
有価証券	0	0	0
未収金	628,415	552,546	75,869
貯蔵品	1,892,810	1,926,410	△ 33,600
流動資産合計	5,875,634	4,514,946	1,360,688
2 固定資産			
(1) 基本財産			
基本財産積立預金	10,314,625	10,314,625	0
土地	31,109,000	31,109,000	0
建物	42,020,000	42,020,000	0
建物減価償却累計額	△ 8,392,958	△ 7,628,993	△ 763,965
基本財産合計	75,050,667	75,814,632	△ 763,965
(2) 特定資産			
会館修繕積立預金	50,500,000	50,500,000	0
特定資産合計	50,500,000	50,500,000	0
(2) その他の固定資産			
建物附属設備	15,462,930	15,462,930	0
構築物	1,568,440	1,568,440	0
什器備品	25,300,880	25,300,880	0
減価償却累計額	△ 10,064,472	△ 9,047,817	△ 1,016,655
前払費用	66,960	117,180	△ 50,220
その他の固定資産合計	32,334,738	33,401,613	△ 1,066,875
固定資産合計	157,885,405	159,716,245	△ 1,830,840
資 産 合 計	163,761,039	164,231,191	△ 470,152
II 負債の部			
1 流動負債			
未払金	786,250	373,332	412,918
預り金	125,472	137,472	△ 12,000
流動負債合計	911,722	510,804	400,918
2 固定負債			
預り敷金	3,950,000	3,950,000	0
固定負債合計	3,950,000	3,950,000	0
負 債 合 計	4,861,722	4,460,804	400,918
III 正味財産の部			
1 指定正味財産	43,208,379	43,292,034	△ 83,655
(うち基本財産への充当額)	43,208,379	43,292,034	△ 83,655
2 一般正味財産	115,690,938	116,478,353	△ 787,415
(うち基本財産への充当額)	31,842,288	32,522,598	△ 680,310
正味財産合計	158,899,317	159,770,387	△ 871,070
負債及び正味財産合計	163,761,039	164,231,191	△ 470,152

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 基本財産運用益	6,223,380	6,050,580	172,800
基本財産受取利息	2,580	2,580	0
基本財産受取賃貸料	6,220,800	6,048,000	172,800
② 受取入会金	15,000	13,000	2,000
受取入会金	15,000	13,000	2,000
③ 受取会費	1,975,500	1,882,000	93,500
準会員受取会費	75,000	69,000	6,000
普通会员受取会費	197,500	160,000	37,500
正会員受取会費	1,250,000	1,260,000	△ 10,000
特別会員受取会費	78,000	78,000	0
賛助会員受取会費	375,000	315,000	60,000
④ 事業収益	3,934,994	3,449,846	485,148
華展収入	98,870	461,855	△ 362,985
研究会収入	705,000	692,100	12,900
資格認定収入	243,120	204,750	38,370
免状発行収入	2,708,280	1,897,570	810,710
出版事業等収入	179,724	193,571	△ 13,847
⑤ 受取補助金等	0	0	0
補助金収入	0	0	0
⑥ 雑収益	4,009,400	3,198,992	810,408
家元研究会収入	182,500	395,950	△ 213,450
受取利息収入	1,524,832	616,465	908,367
有価証券運用収入			0
雑収入	2,302,068	2,186,577	115,491
経常収益計	16,158,274	14,594,418	1,563,856
(2) 経常費用			
① 事業費	6,636,461	6,920,274	△ 283,813
華展支出	98,870	417,523	△ 318,653
研究会支出	617,173	670,985	△ 53,812
教授者養成支出	50,000	50,000	0
資格認定試験支出	127,100	117,600	9,500
免状発行支出	1,776,847	1,479,447	297,400
調査研究支出			0
出版刊行費	405,182	287,705	117,477
広告費	14,400	60,000	△ 45,600
諸流交際費	570,889	504,015	66,874
支部助成金支出	796,000	929,760	△ 133,760
家元研究会支出	2,180,000	2,403,239	△ 223,239

正味財産増減計算書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位 円)

科 目	当年度	前年度	増 減
②管理費	10,309,228	10,550,446	△ 241,218
給与手当	1,800,000	1,805,000	△ 5,000
旅費交通費	132,420	108,000	24,420
会議費	21,540	26,946	△ 5,406
通信運搬費	290,712	463,276	△ 172,564
消耗品費	108,153	124,632	△ 16,479
会館維持費	3,806,231	3,651,303	154,928
福利厚生費	8,989	5,771	3,218
租税公課	1,542,877	1,343,010	199,867
減価償却費	1,696,965	1,704,269	△ 7,304
有価証券運用損	70,942	430,500	△ 359,558
雑費	830,399	887,739	△ 57,340
経常費用計	16,945,689	17,470,720	△ 525,031
当期経常増減額	△ 787,415	△ 2,876,302	2,088,887
2 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
有価証券運用支出			0
経常外費用計	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 787,415	△ 2,876,302	2,088,887
一般正味財産期首残高	116,478,353	119,354,655	△ 2,876,302
一般正味財産期末残高	115,690,938	116,478,353	△ 787,415
II 指定正味財産増減の部			
一般正味財産への振替額 (減価償却費計上振替額)	△ 83,655	△ 83,655	0
当期指定正味財産増減額	△ 83,655	△ 83,655	0
指定正味財産期首残高	43,292,034	43,375,689	△ 83,655
指定正味財産期末残高	43,208,379	43,292,034	△ 83,655
III 正味財産期末残高	158,899,317	159,770,387	△ 871,070

財務諸表に関する注記

1 重要な会計方針

- ① 有価証券の評価基準及び評価方法
 その他有価証券 総平均法による原価法を採用している。
- ② 固定資産の減価償却
 有形固定資産 定額法による減価償却を実施している。
- ③ リース取引の処理方法
 リース物件の所有権が借主に移転すると認められるもの以外のファイナンス・リース取引については、通常の賃貸借取引に係る方法に準じた会計処理によっている。
- ③ 消費税等の会計処理
 消費税等の会計処理は税込方式によっている。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

(単位 円)

科目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
積立預金	10,314,625	0	0	10,314,625
土地	31,109,000	0	0	31,109,000
建物	34,391,007		763,965	33,627,042
小計	75,814,632	0	763,965	75,050,667
特定資産				
会館修繕積立預金	50,500,000			50,500,000
合計	126,314,632	0	763,965	125,550,667

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

(単位 円)

科目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
積立預金	10,314,625	10,314,625	0	0
土地	31,109,000	31,109,000	0	0
建物	33,627,042	1,784,754	31,842,288	0
小計	75,050,667	43,208,379	31,842,288	0
特定資産				
会館修繕積立預金	50,500,000		50,500,000	0
合計	125,550,667	43,208,379	82,342,288	0

財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位 円)

科 目	金 額	
I 資産の部		
1 流動資産		
現金預金		
現金手許残高	115,853	
普通預金	1,823,917	
三菱東京UFJ銀行 恵比寿支店		
西武信用金庫 恵比寿支店	19,599	
振替預金	1,395,040	
恵比寿駅前		
三菱UFJモルガンスタンレー証券 秋葉原支店 預け金	628,415	
未収金	334,010	
貯蔵品	450,000	
会服・会帯 10着		
遺作集 100冊		
75周年記念集 330冊	1,108,800	
流 動 資 産 合 計		5,875,634
2 固定資産		
基本財産		
積立預金	10,314,625	
三菱東京UFJ銀行 恵比寿支店		
土 地	31,109,000	
会館 敷地 84.42㎡		
建 物	42,020,000	
会館建物		
減価償却累計額	△ 8,392,958	
基 本 財 産 合 計		75,050,667
その他の固定資産		
建物附属設備	15,462,930	
会館設備		
構 築 物	1,568,440	
会館看板		
什器備品	23,928,000	
花器類		
フラワーキーパー他	1,372,880	
減価償却累計額	#####	
会館改修積立預金		
西武信用金庫 恵比寿支店	5,000,000	
三菱UFJモルガンスタンレー証券 秋葉原支店	45,500,000	
長期前払費用	66,960	
火災保険		
その他の固定資産合計		82,834,738
固 定 資 産 合 計		157,885,405
資 産 合 計		163,761,039

財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位 円)

科 目	金 額		
II 負債の部			
1 流動負債			
預り金 源泉所得税等	125,472		
未払金 免状料割戻他	786,250		
流 動 負 債 合 計		911,722	
2 固定負債			
預り敷金	3,950,000		
固 定 負 債 合 計		3,950,000	
負 債 合 計			4,861,722
正 味 財 産			158,899,317

収 支 計 算 書

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位 円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
I 事業活動収支の部				
1. 事業活動収入				
(1) 基本財産運用収入				
① 基本財産利息収入	5,000	2,580	2,420	
② 基本財産賃貸料収入	6,220,800	6,220,800	0	
(2) 事業収入				
① 華展収入				
a 全国展	1,000,000		1,000,000	
b 地方展	200,000		200,000	
② 研究会収入				
a 教授者研究会	1,000,000	705,000	295,000	
b 野外研究会	400,000	0	400,000	
c 特別研究会	30,000	0	30,000	
③ 資格認定収入	200,000	243,120	△ 43,120	
④ 免状発行収入				
a 免状料	1,600,000	2,140,210	△ 540,210	
b その他	1,000,000	568,070	431,930	
⑤ 出版事業収入	1,000,000	179,724	820,276	
(3) 入会金収入				
① 入会金収入	100,000	15,000	85,000	
(4) 会費収入				
① 会費収入				
a 準会員	100,000	75,000	25,000	
b 普通会員	200,000	197,500	2,500	
c 正会員	1,500,000	1,250,000	250,000	
d 特別会員	300,000	78,000	222,000	
e 賛助会員	400,000	375,000	25,000	
(5) 補助金収入	0		0	
(6) 雑収入				
① 家元研究会収入	1,000,000	182,500	817,500	
② 受取利息収入	700,000	1,524,832	△ 824,832	
③ 有価証券運用収入	800,000	0	800,000	
④ 雑収入	2,400,000	2,302,068	97,932	
事業活動収入計	20,155,800	16,059,404	4,096,396	
2. 事業活動支出				
(1) 事業費支出	《 10,050,000 》	《 6,503,991 》	《 3,546,009 》	
① 華展支出				
a 全国展	1,100,000		1,100,000	
b 地方展	200,000		200,000	

(単位 円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
② 研究会支出				
a 教授者研究会	700,000	617,173	82,827	
b 野外研究会	400,000		400,000	
c その他	10,000	0	10,000	
③ 教授者養成支出	40,000	50,000	△ 10,000	
④ 資格認定試験支出	150,000	127,100	22,900	
⑤ 免状発行支出	2,000,000	1,776,847	223,153	
⑥ 調査研究支出	50,000	0	50,000	
⑦ 出版刊行費	800,000	371,582	428,418	
⑧ 広告費	150,000	14,400	135,600	
⑨ 諸流交際費	800,000	570,889	229,111	
⑩ 支部助成金支出	1,250,000	796,000	454,000	
⑪ 家元研究会支出	2,400,000	2,180,000	220,000	
(2) 管理費支出	《 9,670,000 》	《 8,562,043 》	《 1,107,957 》	
① 給与手当	2,400,000	1,800,000	600,000	
② 旅費交通費	200,000	132,420	67,580	
③ 会議費	50,000	21,540	28,460	
④ 通信運搬費	500,000	290,712	209,288	
⑤ 消耗品費	200,000	108,153	91,847	
⑥ 会館維持費	3,800,000	3,756,011	43,989	
⑦ 福利厚生費	20,000	8,989	11,011	
⑧ 租税公課	1,500,000	1,542,877	△ 42,877	
⑨ 雑費	1,000,000	830,399	169,601	
⑩ 有価証券運用損		70,942	△ 70,942	
事業活動支出計	19,720,000	15,066,034	4,653,966	
事業活動収支差額	435,800	993,370	△ 557,570	
II 投資活動収支の部				
1. 投資活動収入				
特定資産取崩収入			0	
投資活動収入計	0	0	0	
2. 投資活動支出				
固定資産取得支出	0	0	0	
投資活動支出計	0	0	0	
投資活動収支差額	0	0	0	

(単位 円)

科 目	予算額	決算額	差 異	備 考
Ⅲ 財務活動収支の部				
1. 財務活動収入				
会館修繕積立預金取崩収入			0	
財務活動収入計	0	0	0	
2. 財務活動支出				
有価証券運用支出				
財務活動支出計	0	0	0	
財務活動収支差額	0	0	0	
Ⅳ 予備費支出				
	150,000	0	150,000	
当期収支差額	285,800	993,370	△ 707,570	
前期繰越収支差額	3,165,945	2,077,732	1,088,213	
次期繰越収支差額	3,451,745	3,071,102	380,643	

収支計算書に関する注記

1 資金の範囲

資金の範囲には、現金預金、未収金、有価証券、未払金及び預り金を含めている。前期及び当期末残高は、下記2に記載するとおりである。

2 次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

科 目	前期末残高	当期末残高
現金預金	2,035,990	3,354,409
未収金	552,546	628,415
有価証券		
合 計	2,588,536	3,982,824
未払金	373,332	786,250
預り金	137,472	125,472
合 計	510,804	911,722
次期繰越収支差額	2,077,732	3,071,102